
GACETA MUNICIPAL
WWW.ZAPOPAN.GOB.MX

H. AYUNTAMIENTO
DE ZAPOPAN

2023

Vol.  XXX  No. 195
Segunda Época
08 de agosto de 

2023

Cultura Zapopan 
Museo Itinerante 

del Tequila

SE AUTORIZAN REFORMAS Y ADICIONES A LOS ARTÍCULOS
 12, 16, 42, 44 Y 53 DEL REGLAMENTO DEL CONSEJO 
MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN, JALISCO.



 
 

Juan José Frangie Saade, Presidente Municipal del Ayuntamiento Constitucional de Zapopan, Jalisco, 

de conformidad con el artículo 42, fracción IV de la Ley del Gobierno y la Administración Pública 

Municipal del Estado de Jalisco, a los habitantes del Municipio hago saber: 

 

Que por la Secretaría del Ayuntamiento, el Honorable Ayuntamiento de Zapopan, Jalisco, se me ha 

comunicado el siguiente:  

 

A C U E R D O :  

 

PRIMERO. Se aprueba en lo general y en lo particular las reformas y adiciones a los artículos 12 fracción 

III, XVII y XVIII, 16 fracciones XIX y XX; 42, 44 fracción XIV y 53, todos del Reglamento del 

Consejo Municipal del Deporte de Zapopan, Jalisco, en los siguientes términos: 

 

“REGLAMENTO DEL CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN, JALISCO 

 

Artículo 12. Son atribuciones de la Junta de Gobierno las siguientes: 

 

I a la II… 

 

III.        Estudiar, discutir y aprobar los proyectos del presupuesto de ingresos y egresos anual del 

COMUDE; 

 

IV a la XVI… 

 

XVII.     Determinar las cuotas de recuperación por los servicios que brinde el COMUDE, así como 

las políticas y criterios para determinar exenciones, descuentos y pagos en parcialidades o 

diferidos; 

 

XVIII.   Las demás que le otorguen otros ordenamientos legales aplicables. 

 

Artículo 16. El Director General tendrá las siguientes facultades y obligaciones: 

 

I a la XVIII… 

 

XIX.     Formular, en conjunto con la Dirección Ejecutiva, Administrativa y Financiera, la propuesta 

de tabulador de cuotas de recuperación por los servicios que brinde el COMUDE, así como 

las políticas y criterios para determinar exenciones, descuentos y pagos en parcialidades o 

diferidos; 

 

XX.      Las demás que le confieren las leyes, reglamentos o acuerdos del Ayuntamiento y de la Junta 

de Gobierno. 

 

Artículo 42. Los derechos que se generen por el uso de cualquier espacio público deportivo serán los 

que la Junta de Gobierno establezca formalmente en el tabulador de cuotas de recuperación por los 

servicios que brinde el COMUDE, mismos que serán recaudados por el personal adscrito al 

COMUDE, quien les dotarán del comprobante correspondiente. 

 

2



 
 

Artículo 44. Queda prohibido dentro de los espacios públicos deportivos municipales lo siguiente: 

 

I a la XIII … 

 

XIV.      No pagar los derechos y/o cuotas establecidos en el tabulador de cuotas de recuperación 

por los servicios que brinde el COMUDE, salvo aquellas que contemple el artículo 12 del 

presente Reglamento. 

 

Artículo 53. Corresponderá al COMUDE, a través de su área ejecutiva, administrativa y financiera, la 

recaudación de los pagos de inscripción y las mensualidades, para toda actividad deportiva en los 

términos que establezca la Junta de Gobierno en el tabulador de cuotas de recuperación por los 

servicios que brinde el COMUDE. 

 

TRANSITORIOS 

 

PRIMERO. Las reformas y adiciones a los artículos 12 fracción III, XVII y XVIII, 16 fracciones XIX y 

XX; 42, 44 fracción XIV y 53, todos del Reglamento del Consejo Municipal del Deporte de Zapopan, 

Jalisco, que por este acuerdo se aprueban, entrarán en vigor el día 1 primero de enero de 2024 dos mil 

veinticuatro, en consonancia con la entrada en vigor de la Ley de Ingresos del Municipio de Zapopan, 

Jalisco para el ejercicio fiscal 2024.” 

 

 

SALÓN DE SESIONES DEL AYUNTAMIENTO 

DEL CENTRO INTEGRAL DE SERVICIOS ZAPOPAN (CISZ) 

ZAPOPAN, JALISCO, A 1° PRIMERO DE AGOSTO DE 2023 

 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 

 

GRACIELA DE OBALDÍA ESCALANTE  

  

 

Dado en el Centro Integral de Servicios Zapopan (CISZ), al 1° (primer) día del mes de agosto de 2023 

(dos mil veintitrés). 

 

 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 

 

 

JUAN JOSÉ FRANGIE SAADE 

 

 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 

 

 

 

GRACIELA DE OBALDÍA ESCALANTE  

3



Presidente Municipal Juan José Frangie Saade 

(Rúbrica) 

 

 

Regidor Fabián Aceves Dávalos 

Regidora Melina Alatorre Nuñez 

Regidora Ximena Buenfil Bermejo 

Regidor Omar Antonio Borboa Becerra 

Regidor Iván Ricardo Chávez Gómez 

Regidora Dulce Sarahí Córtes Vite 

Regidor Claudio Alberto De Angelis Martínez 

Regidora Karla Azucena Díaz López 

Regidor y Sindico Manuel Rodrigo Escoto Leal 

Regidora Nancy Naraly González Ramírez 

Regidora Estefanía Juárez Limón 

Regidor José Pedro Kumamoto Aguilar 

Regidora Gabriela Alejandra Magaña Enríquez 

Regidor José Miguel Santos Zepeda 

Regidora Ana Luisa Ramírez Ramírez 

Regidor Emmanuel Alejandro Puerto Covarrubias 

Regidor Alberto Uribe Camacho 

Regidora Sandra Graciela Vizcaíno Meza 

 

 

Secretario del Ayuntamiento Graciela de Obaldía Escalante 

4



HOJA SIN TEXTO

5



HOJA SIN TEXTO

6



HOJA SIN TEXTO

7



Gaceta Municipal Ayuntamiento de Zapopan, medio oficial de publicación del Municipio de Zapopan, Jalisco. Av. Prolongación Laureles 300. Col. Tepeyac, C.P. 45150. 
Responsables de la publicación, Juan José Frangie Saade, Presidente Municipal, Graciela de Obaldía Escalante, Secretario del Ayuntamiento. Responsable de la 

edición (formato), elaboración y distribución Sofía Camarena Niehus, Directora del Archivo General Municipal. Dr. Luis Farah No. 1080, Col. Los Paraísos.
Tel. 38 18 22 00, Ext. 1640.


